7

	Российская Федерация
Архангельская область

АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального образования

«северодвинск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 26.07.2017 № 240-па
г. Северодвинск Архангельской области

О внесении изменений и дополнений в  муниципальную программу «Обеспечение комфортного и безопасного проживания
населения на территории муниципального образования «Северодвинск»
на 2016 – 2021 годы»

В целях уточнения объемов финансирования и показателей результативности мероприятий муниципальной программы «Обеспечение комфортного и безопасного проживания населения на территории муниципального образования «Северодвинск» на 2016-2021 годы» и в связи с приведением финансовых показателей муниципальной программы в соответствие с решением Совета депутатов Северодвинска от 15.06.2017 № 42 «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов Северодвинска «О местном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов», в соответствии с требованиями Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Северодвинск», утвержденного постановлением Администрации Северодвинска от 30.10.2013 № 426-па,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Обеспечение комфортного и безопасного проживания населения на территории муниципального образования «Северодвинск» на 2016-2021 годы», утвержденную постановлением Администрации Северодвинска от 23.03.2016 № 70-па (в ред. от 05.05.2017) (далее – Программа), следующие изменения и дополнения:

1.1. В паспорте Программы:

1.1.1. Строку «Объемы финансирования программы» изложить в редакции:

«Общий объем финансирования муниципальной программы – 4 287 475,0 тыс. руб.,

в том числе:

за счет средств местного бюджета – 3 937 007,3 тыс. руб., областного бюджета – 317 621,7 тыс. руб.,

федерального бюджета – 32, 846,0 тыс. руб.;

2016 – 714 966,2 тыс. руб.,

в том числе:

местный бюджет – 576 945,4 тыс. руб.,

областной бюджет – 137 995,1 тыс. руб.;

федеральный бюджет – 25,7 тыс. руб.;

2017 – 696 704,3 тыс. рублей,

в том числе:

местный бюджет – 600 794,6 тыс. руб.,

областной бюджет – 63 089,4 тыс. руб.;

федеральный бюджет – 32 820,3 тыс. руб.;

2018 – 702 403,7 тыс. рублей,

в том числе:

местный бюджет – 644 677,3 тыс. руб.,

областной бюджет – 57 726,4 тыс. руб.;

2019 – 725 467,4 тыс. рублей,

в том числе:

местный бюджет – 666 656,6  тыс. руб.,

областной бюджет – 58 810,8 тыс. руб.;

2020 – 714 164,2 тыс. рублей,

в том числе:

местный бюджет – 714 164,2 тыс. руб.,

областной бюджет – 0,0 тыс. руб.;

2021 – 733 769,2  тыс. рублей,

в том числе:

местный бюджет – 733 769,2 тыс. руб.,

областной бюджет – 0,0 тыс. руб.».

1.2. В разделе III «Сроки и этапы реализации муниципальной программы» таблицу «Результаты реализации – значения показателей цели и задач» после задачи 2 подпрограммы 4 дополнить третьей строкой следующего содержания:

«

	Показатель 3 задачи – «Уровень обустроенности дворовых территорий малыми архитектурными формами»
	процент
	0,5

».

1.3. В разделе V «Подпрограммы»:

1.3.1. Пункт «д» абзаца «Решение задачи 2 осуществляется посредством выполнения следующих административных мероприятий и мероприятий подпрограммы 1:» подраздела 5.1.2 изложить в редакции:

«д) мероприятие 2.05 «Обеспечение круглосуточной охраны многоквартирных домов и других объектов».».

1.3.2 В абзаце первом подраздела 5.1.3 цифры «692 790,6» заменить цифрами «691 149,3».

1.3.3. Таблицу 1 изложить в следующей редакции:

«Таблица 1
	Источники финансирования
	Объем финансирования подпрограммы 1, тыс. рублей

	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	Итого

	Задача 1

	Местный бюджет
	42 429,1
	48 324,1
	55 040,1
	70 718,4
	72 715,8
	74 768,0
	363 995,5

	Областной бюджет

	Федеральный бюджет

	Внебюджетные источники

	Всего
	42 429,1
	48 324,1
	55 040,1
	70 718,4
	72 715,8
	74 768,0
	363 995,5

	Задача 2

	Местный бюджет
	57 133,0
	50 539,5
	52 299,1
	54 469,9
	55 803,6
	56 908,7
	327 153,8

	Областной бюджет

	Федеральный бюджет

	Внебюджетные источники

	Всего
	57 133,0
	50 539,5
	52 299,1
	54 469,9
	55 803,6
	56 908,7
	327 153,8

	Всего по п.1-2
	99 562,1
	98 863,6
	107 339,2
	125 188,3
	128 519,4
	131 676,7
	691 149,3

».

1.3.4. Пункт «ж» абзаца «Решение задачи 2 осуществляется посредством выполнения следующих мероприятий подпрограммы 2:» подраздела 5.2.2 изложить в редакции:

«ж) мероприятие 2.07 «Разработка схем водоснабжения, водоотведения и теплоснабжения.», дополнив его вторым абзацем следующего содержания:

«В рамках данного мероприятия также будут исполнены требования Федерального закона № 190-ФЗ «О теплоснабжении» в части проведения перехода с централизованной открытой системы теплоснабжения (горячего теплоснабжения) на закрытую на территории МО «Северодвинск».».
1.3.5. Абзац «Решение задачи 2 осуществляется посредством выполнения следующих мероприятий подпрограммы 2:» подраздела 5.2.2 дополнить пунктом «з»  следующего содержания:

«з) мероприятие 2.08 «Реконструкция муниципальных отопительных котельных, в том числе разработка ПСД».

В целях обеспечения бесперебойного и качественного теплоснабжения населению, проживающему на ул. Водогон г. Северодвинска, а также получения паспорта готовности к отопительному периоду 2017/2018 года МО «Северодвинск» в рамках мероприятия будет разработан пакет проектно-сметной документации и проведены работы по замене водогрейного котла, установленного в муниципальной котельной, расположенной по адресу: г. Северодвинск, ул. Водогон.».

1.3.6. В абзаце первом подраздела 5.2.3 цифры «532 048,6» заменить цифрами «527 644,2», цифры «529 048,6» заменить цифрами «524 644,2».

1.3.7. Таблицу 2 изложить в следующей редакции:

«Таблица 2

	Источники финансирования
	Объем финансирования подпрограммы 2, тыс. рублей

	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	Итого

	Задача 1

	Местный бюджет
	76 876,6
	80 245,2
	80 186,5
	80 717,4
	87 293,4
	89 737,6
	495 056,9

	Областной бюджет
	3 000,0

	3 000,0

	Федеральный бюджет

	Внебюджетные источники

	Всего
	79 876,6
	80 245,2
	80 186,5
	80 717,4
	87 293,4
	89 737,6
	498 056,9

	Задача 2

	Местный бюджет
	7 149,0
	7 323,3
	3 807,5
	3 807,5
	3 700,0
	3 800,0
	29 587,3

	Областной бюджет

	Федеральный бюджет

	Внебюджетные источники

	Всего
	7 149,0
	7 323,3
	3 807,5
	3 807,5
	3 700,0
	3 800,0
	29 587,3

	Всего по п.1-2
	87 025,7
	87 568,5
	83 994,0
	84 525,0
	90 993,4
	93 537,6
	527 644,2

	Местный бюджет
	84 025,7
	87 568,5
	83 994,0
	84 525,0
	90 993,4
	93 537,6
	524 644,2

	Областной бюджет
	3 000,0

	3 000,0

».

1.3.8. Пункт «а» абзаца «Решение задачи 2 осуществляется посредством выполнения следующих мероприятий подпрограммы 3:» подраздела 5.3.2 изложить в редакции:

«а) мероприятие 2.01 «Содержание и текущий ремонт сетей ливневой канализации и сооружений на них».».

1.3.9. В подразделе 5.3.3 цифры «2 267 618,1» заменить цифрами «2 333 476,2»,  цифры «2 170 392,4» заменить цифрами «2 161 222,5», цифры «97 200,0» заменить цифрами «172 228,0».

1.3.10. Таблицу 3 изложить в следующей редакции:

«Таблица 3

	Источники финансирования
	Объем финансирования подпрограммы 3, тыс. рублей

	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	Итого

	Задача 1

	Местный бюджет
	271 085,4
	292 539,5
	322 298,6
	322 404,2
	345 173,0
	355 397,0
	1 908 897,7

	Областной бюджет
	97 200,0
	27 990,8,0
	23 226,4
	23 810,8
	0,0
	0,0
	172 228,0

	Федеральный бюджет
	25,7
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	25,7

	Внебюджетные источники

	Всего
	368 311,1
	320 530,3
	345 525,0
	346 225,0
	345 173,0
	355 397,0
	2 081 151,4

	Задача 2

	Местный бюджет
	35 881,6
	36 432,4
	42 685,4
	43 185,4
	46 440,0
	47 700,0
	252 324,8

	Областной бюджет

	Федеральный бюджет

	Внебюджетные источники

	Всего
	35 881,6
	36 432,4
	42 685,4
	43 185,4
	46 440,0
	47 700,0
	252 324,8

	Всего по п.1-2, в т.ч:
	404 192,7
	356 962,7
	388 210,4
	389 400,4
	391 613,0
	403 097,0
	2 333 476,2

	Местный бюджет
	306 967,0
	328 971,9
	364 984,0
	365 589,6
	391 613,0
	403 097,0
	2 161 222,5

	Областной бюджет
	97 200,0
	27 990,8
	23 226,4
	23 810,8
	0,0
	0,0
	172 228,0

	Федеральный бюджет
	25,7
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	25,7

».

1.3.11. Дополнить абзац «Решение задачи 2 «Повышение уровня благоустроенности дворовых территорий многоквартирных домов» оценивается с помощью следующих показателей:» подраздела 5.4.1. пунктом «в» следующего содержания:

«в) уровень обустроенности дворовых территорий малыми архитектурными формами.».

1.3.12. Пункт «а» абзаца «Решение задачи 2 осуществляется посредством выполнения следующих мероприятий подпрограммы 4:» подраздела 5.4.2 изложить в редакции:

«а) мероприятие 2.01 «Выполнение работ по благоустройству придомовых территорий».» и дополнить абзацем следующего содержания:

«В рамках данного мероприятия осуществляются модернизация и ремонт детских игровых, спортивных площадок, ремонт, установка либо замена малых архитектурных форм.».

1.3.13. Дополнить абзац «Решение задачи 2 осуществляется посредством выполнения следующих мероприятий подпрограммы 4:» подраздела 5.4.2 пунктами «г» и «д» следующего содержания:

«г) мероприятие 2.04 «Софинансирование капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов»;
д) мероприятие 2.05 «Выполнение работ по благоустройству придомовых и общественных территорий в рамках приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды».

В рамках мероприятия запланировано выполнение комплекса мероприятий по повышению качества и комфорта городской среды на территории муниципального образования «Северодвинск», который направлен на улучшение экологического состояния и внешнего облика городской среды, создание более комфортных микроклиматических, санитарно-гигиенических и эстетических условий на улицах, парках, набережных, скверах в рамках реализации муниципальной адресной программы «Формирование современной городской среды муниципального образования «Северодвинск» на 2017 год», утверждённой постановлением Администрации Северодвинска от 12.05.2017 № 143-па.».
1.3.14. В подразделе 5.4.3:

1.3.14.1. Цифры «187 805,2» заменить цифрами «326 319,7».

1.3.14.2. Первый и второй дефисы первого абзаца изложить в редакции:

«- местный бюджет – 151 005,7 тыс. руб.;

- областной бюджет – 142 393,7 тыс. руб.;» и дополнить третьим дефисом следующего содержания:

«- федеральный бюджет – 32 920,3 тыс. руб.».

1.3.14.3. Таблицу 4  изложить в следующей редакции:

 «Таблица 4

	Источники финансирования
	Объем финансирования подпрограммы 4, тыс. рублей

	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	Итого

	Задача 1

	Местный бюджет
	13 808,0
	17 529,8
	17 692,6
	17 696,3
	21 339,1
	21 938,4
	110 004,2

	Областной бюджет
	1 000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1 000,0

	Федеральный бюджет

	Внебюджетные источники

	Всего
	14 808,0
	17 529,8
	17 692,6
	17 696,3
	21 339,1
	21 938,4
	111 004,2

	Задача 2

	Местный бюджет
	1 297,7
	2 075,0
	200,0
	200,0
	11 447,0
	11 492,0
	26 711,7

	Областной бюджет
	36 795,1
	35 098,6
	34 500,0
	35 000,0
	0,0
	0,0
	141 393,7

	Федеральный бюджет
	0,0
	32 820,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	32 820,3

	Внебюджетные источники

	Всего
	38 092,8
	69 993,9
	34 700,0
	35 200,0
	11 447,0
	11 492,0
	200 925,7

	Задача 3

	Местный бюджет
	2 289,1
	2 019,9
	2 458,6
	2 467,8
	2 541,6
	2 612,8
	14 389,8

	Областной бюджет

	Федеральный бюджет

	Внебюджетные источники

	Всего
	2 289,1
	2 019,9
	2 458,6
	2 467,8
	2 541,6
	2 612,8
	14 389,8

	Всего по п.1-2, в т.ч:
	55 189,9
	89 543,6
	54 551,2
	55 364,1
	35 327,7
	36 043,2
	326 319,7

	Местный бюджет
	17 394,8
	21 624,7
	20 351,2
	20 364,1
	35 327,7
	36 043,2
	151 005,7

	Областной бюджет
	37 795,1
	35 098,6
	34 500,0
	35 000,0
	0,0
	0,0
	142 393,7

	Федеральный бюджет
	0,0
	32 820,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	32 920,3

».

1.3.15. В подразделе 5.5.3 цифры «113 736,9» заменить цифрами «105 977,3».

1.3.16. Таблицу 5 изложить в следующей редакции:

«Таблица 5

	Источники финансирования
	Объем финансирования подпрограммы 5, тыс. рублей

	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	Итого

	Задача 1

	Местный бюджет
	16 452,3
	11 533,6
	18 718,7
	21 668,7
	18 542,4
	19 061,6
	105 977,3

	Областной бюджет

	Федеральный бюджет

	Внебюджетные источники

	Всего:
	16 452,3
	11 533,6
	18 718,7
	21 668,7
	18 542,4
	19 061,6
	105 977,3

».

1.4. В разделе 6 «Обеспечивающая подпрограмма»:

1.4.1. Цифры «301 664,5» заменить цифрами «302 908,3».
1.4.2. Таблицу 6 изложить в следующей редакции:

«Таблица 6

	№ п/п
	Обеспечивающая подпрограмма
	Объем бюджетных ассигнований по годам реализации муниципальной программы, тыс. рублей
	Всего, тыс. рублей

	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	1
	Обеспечение деятельности ответственного исполнителя муниципальной программы –  Комитета жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи Администрации Северодвинска
	52 543,5
	52 232,3
	49 290,2
	49 320,9
	49 168,3
	50 353,1
	302 908,3

	2
	Расходы  на руководство и управление  ответственного исполнителя муниципальной программы - Комитета жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи Администрации Северодвинска
	40 601,5
	43 847,3
	42 435,2
	42 465,9
	42 313,3
	43 498,1
	255 161,3

	3
	Создание резерва финансовых  средств для предупреждения и ликвидации последствий  чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий в жилищно-коммунальном хозяйстве, включая закупку топлива
	840,00
	840,00
	840,00
	840,00
	840,00
	840,00
	5 040,0

	4
	Реализация отдельных мероприятий в дорожном хозяйстве и жилищно-коммунальном хозяйстве
	11 072,1
	7 545,0
	6 015,0
	6 015,0
	6 015,0
	6 015,0
	42 677,1

	5
	«Приобретение бланочной продукции и выдача перевозчикам, осуществляющим перевозки пассажиров по маршруту регулярных перевозок»
	29,9
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	29,9

».

1.5. В приложении № 1 раздел «Подпрограмма 4» после четвёртой строки дополнить строкой следующего содержания:

«

	3. Показатель задачи 2 «Уровень обустроенности дворовых территорий малыми архитектурными формами»
	процент
	0
	0,5
	0
	0
	0
	0

».

1.6. В приложении № 2 подраздел «Задача 2 «Повышение уровня  благоустроенности дворовых территорий многоквартирных домов» раздела «Подпрограмма 4» дополнить третьей строкой следующего содержания:

«

	Показатель 3 задачи 2

«Уровень обустроенности дворовых территорий малыми архитектурными формами»
	процент
	Уровень обустроенности дворовых территорий малыми архитектурными формами определяется по формуле:

Д= (N / M) x 100, где:
N – количество дворовых территорий, обустроенных малыми архитектурными формами;

M – общее количество дворовых территорий
	Данные по запланированному количеству дворовых территорий, которые будут обустроены малыми архитектурными формами.

Данные БТИ по итогам инвентаризации дворовых территорий в 2007 году

».

1.7. Приложение № 4 к Программе изложить в прилагаемой редакции.

2. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 19.06.2017.
3. Отделу по связям со средствами массовой информации Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) настоящее постановление на официальном интернет-сайте Администрации Северодвинска.

	Мэр Северодвинска
	М.А. Гмырин

Тарасов Михаил Юрьевич
58-41-26